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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  90/2022/NQ-HĐND                    Kon Tum, ngày 12 tháng 12 năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định địa bàn hạch toán số thu ngân sách nhà nước từ nguồn thu thuế 

giá trị gia tăng khấu trừ công trình xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân 

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 4 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý thuế; 

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và 

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 
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Xét Tờ trình số 158/TTr-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định địa bàn hạch toán 

số thu ngân sách nhà nước từ nguồn thu thuế giá trị gia tăng khấu trừ công 

trình xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

tỉnh; Báo cáo số 394/BC-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về tiếp thu, giải trình ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu, thẩm tra của 

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 

dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định địa bàn hạch toán số thu ngân sách nhà 

nước từ nguồn thu thuế giá trị gia tăng khấu trừ theo tỷ lệ quy định là 1% trên 

doanh thu (thuộc diện khấu trừ) chưa có thuế giá trị gia tăng đối với khối lượng 

hoàn thành của các công trình, hạng mục công trình xây dựng cơ bản (sau đây 

gọi chung là công trình liên huyện, thành phố hoặc công trình ở huyện, thành 

phố khác với nơi nhà thầu đóng trụ sở) bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

2. Đối tượng áp dụng: Người nộp thuế; cơ quan thuế; công chức thuế; 

Kho bạc Nhà nước; cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân khác có liên quan theo 

quy định tại Điều 2 Luật Quản lý thuế. 

Điều 2. Quy định địa bàn hạch toán số thu ngân sách nhà nước từ 

nguồn thu thuế giá trị gia tăng khấu trừ công trình xây dựng cơ bản bằng 

nguồn vốn ngân sách nhà nước.  

1. Công trình xây dựng cơ bản phát sinh tại địa bàn huyện, thành phố nào 

(do nhà thầu ngoại tỉnh và nhà thầu nội tỉnh thi công) thì Kho bạc Nhà nước 

hạch toán số thu từ nguồn thu thuế giá trị gia tăng khấu trừ vào thu ngân sách 

Nhà nước của huyện, thành phố đó. 
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2. Công trình xây dựng cơ bản liên huyện, thành phố (do nhà thầu ngoại 

tỉnh và nhà thầu nội tỉnh thi công) trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Công trình nằm trên địa bàn liên huyện, thành phố thì chủ đầu tư có trách 

nhiệm xác định doanh thu của công trình chưa có thuế giá trị gia tăng theo từng 

huyện, thành phố gửi Kho bạc Nhà nước để hạch toán số thu từ nguồn thu thuế 

giá trị gia tăng khấu trừ vào thu ngân sách Nhà nước cho từng huyện, thành phố. 

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc về xác định doanh thu của công 

trình theo từng huyện, thành phố thì chủ đầu tư có trách nhiệm báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét quyết định. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 22 tháng 12 năm 2022. 

2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 20/2015/NQ-HĐND ngày 25 

tháng 9 năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định địa bàn hạch toán số 

thu ngân sách nhà nước từ nguồn thu thuế giá trị gia tăng công trình xây dựng cơ 

bản bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khóa XII Kỳ 

họp thứ 4 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022./. 

 CHỦ TỊCH 

Dương Văn Trang 
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